
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
 

项目名称：   宜阳大张冷链物流及食品生产园项目                           

建设单位（盖章）：    宜阳大张食品有限公司               

编制日期：              2022年 9 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 





仅限宜阳大张冷链物流及食品生产园项目环评使用



仅限宜阳大张冷链物流及食品生产园项目环评使用













 

 
[...]
颗粒

物 

36.9 768.75 有组织 

TA002 高效

覆膜袋式除

尘器

+DA002 排

气筒 

20000 90 99 

洒水抑

尘、收集

后送除尘

装置处理

(喷淋系

统、旋风

除尘、旋

风除尘+

袋式除

尘)、 

其他 

是 7.69 0.1538 0.369 120 3.5 

4.1 / 无组织 车间密闭 / / 80 / / / / 0.82 1.0 / 

3 

隧道炉

燃料燃

烧废气

和烘烤

颗粒

物 
0.0841 0.56 

有组织 

TA003 高效

静电油烟净

化器+活性

炭吸附

50000 100 

/ / / 0.56 0.0280 0.0841 5 / 

SO2 0.1176 0.784 / / / 0.784 0.0392 0.1176 10 / 

NOx 0.5498 3.67 / / / 3.67 0.1833 0.5498 30 / 



 

 

 

— 50 — 

工序 油烟 5.7225 38.15 +DA003 排

气筒 
98 / / 0.76 0.0382 0.1145 1.0 / 

非甲

烷总

烃 

11.445 76.30 98 / / 1.53 0.0763 0.2289 10.0 / 

4 

央厨及

卤煮区

域的炒

制及油

炸工序 

油烟 6.867 45.78 

有组织 

TA004 高效

静电油烟净

化器+活性

炭吸附

+DA004 排

气筒 

50000 90 

98 / / 0.92 0.0458 0.1373 1.0 / 

非甲

烷总

烃 

13.734 91.56 98 / / 1.83 0.0916 0.2747 10.0 / 

油烟 0.7630 / 

无组织 车间密闭 

/ / / / / / / 0.7630 / / 

非甲

烷总

烃 

1.5260 / / / / / / / / 1.5260 / / 

5 
灶头燃

料燃烧 

颗粒

物 
0.1287 / 

无组织 车间密闭 

/ / / / / / / 0.1287 / / 

SO2 0.180 / / / / / / / / 0.180 / / 

NOx 0.8415 / / / / / / / / 0.8415 / / 

 

采取上述措施后，锅炉燃料燃烧废气中颗粒物、SO2、NOX 均满足河南省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）标准要求，隧道炉燃料燃烧废气中颗粒物、SO2、NOX 均满足河南省《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB 41/1066-2020）标准要求，面粉下料工序所排粉尘满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 标准要求，烘烤、油炸、炒制、卤煮等工序油烟废气满足河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-

2018）要求，污水处理站产生的恶臭废气经处理后排放量较少，项目运营过程对周边环境影响较小。 

 



 

 

 

— 51 — 

 3、排气筒情况 

项目排气筒基本情况详见下表。 

表4-2 项目废气排放口基本情况一览表 

排放口

编号 

排放口 

名称 

排放口类

型 

排气筒底部中心地理坐标 排气筒参数 

经度(o) 纬度(o) 
高度 

(m) 

内径 

(m) 

温度 

(℃) 

DA001 
锅炉燃料燃烧废

气 

一般排放

口 
112.2337049 34.548525 8 0.2 100 

DA002 面粉下料废气 
一般排放

口 
112.233431 34.548804 15 0.6 25 

DA003 
隧道炉燃料燃烧

废气及烘烤废气 

一般排放

口 
112.2333079 34.549083 15 1.0 100 

DA004 

央厨及卤煮区域

的炒制及油炸工

序 

一般排放

口 
112.2327822 34.548928 15 1.0 80 

4、废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）的要求，项目在生

产运行阶段应对本项目营运过程中产生的废气进行有计划监测，监测方法参

照执行国家有关技术标准和规范。本项目废气监测方案见下表。 

表4-3 项目废气监测计划 

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 

DA001 排气筒 

颗粒物、

SO2、林

格曼黑度 

每年 1 次 河南省《锅炉大气污染物排放标

准》（DB41/2089-2021）表 1 燃

气锅炉限值 
NOx 每月 1 次 

DA002 排气筒 颗粒物 半年一次 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准

限值 

DA003 排气筒 

颗粒物、

SO2、

NOx、油

烟、非甲

烷总烃 

半年一次 

河南省《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018）、河南

省《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB41/1066-2020） 

DA004 排气筒 
油烟、非

甲烷总烃 
半年一次 

河南省《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018） 

厂界无组织排 颗粒物、 半年一次 《大气污染物综合排放标准》

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113386549896618.pdf


 

 

 

— 52 — 

放监控点 非甲烷总

烃 

（GB16297-1996）表 2 无组织排

放标准限值 

NH3、

H2S、臭

气浓度 

半年一次 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新建标

准 

二、水环境影响分析 

1、废水源强及治理措施 

（1）生活污水 

项目劳动定员 300 人，均不在厂区食宿，用水量按 40L/人·d 计，年工作

日 300 天，则生活用水量为 3600t/a（12t/d）。废水量按用水量的 80%计算，

则生活污水产生量为 2880t/a（9.6t/d），主要污染物产生浓度分别为

COD350mg/L、BOD5180g/L、NH3-N30mg/L、SS200mg/L。生活污水经厂区

化粪池（50m3）预处理后排入厂区污水处理站，最后进入宜阳县锁营污水处

理厂进行深度处理。 

（2）生产废水 

根据前述工程分析，本项目蒸汽锅炉排污水约为 35.5t/d，软化水系统排

水量为 43.83t/d，均为清净下水，直接排入厂区总排口，后经市政污水管网

排入宜阳县锁营污水处理厂进行处理。生产过程废水（含肉类解冻及清洗废

水、卤制废水、蔬菜清洗废水、设备冲洗水、车间地面冲洗水等）产生量合

计 288.1t/d，废水经收集后先经过一套全自动隔油提升设备进行隔油处理，

之后进入厂区污水处理站进行处理，设计处理工艺为“格栅-调节池-水解酸

化-缺氧-好氧-二沉池）”，处理规模为 800m3/d，出水经市政管网进入宜阳

县锁营污水处理厂进行深度处理。 

项目污水处理设施处理工艺如下： 

 

 



 

 

 

— 53 — 

综合废水

全自动隔油提升设备

格栅及调节池

水解酸化池

缺氧池

好氧池

二沉池

污泥浓缩池

压滤机

泥饼
市政污水管网

宜阳县锁营污水处理厂

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程说明： 

全自动隔油提升设备：设备设置有自动除渣、排渣区、油水分离区及污

水提升区，设备具备自动除渣、排渣，自动集油、排油功能等，并有防止废

水中恶臭气味传播以及排气措施、防止油脂结块措施以及防止设备满溢措

施。油水分离采用液压分离方式。通过设备处理后排出的含油废水符合《污

水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）的规定，动植物油浓度≤

图 5  本项目污水处理工艺流程图 

http://www.baidu.com/link?url=wLH2zY6fkK62ZKV5k5VtamXiQwCEviqz3ZFurMyx0uBADzsVc9LGUzGe4YN5pC7MWG3FivKX_ChWO21tK0eMp_
http://www.baidu.com/link?url=wLH2zY6fkK62ZKV5k5VtamXiQwCEviqz3ZFurMyx0uBADzsVc9LGUzGe4YN5pC7MWG3FivKX_ChWO21tK0eMp_


 

 

 

— 54 — 

100mg/L，悬浮物浓度≤300mg/L。  

格栅：生活污水经化粪池处理后与生产废水混合，经管道汇入污水处理

站，首先经格栅槽去除污水中的细小杂物，杂物定期清理。 

调节池：主要对水量进行调节，避免后续处理单元水量变化大，造成冲

击。 

水解酸化池：水解(酸化)处理方法是厌氧处理的前期阶段，利用水解

菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，

为后续生化处理提供良好的水质环境。 

缺氧池、好氧池：废水进入完全混合缺氧活性污泥反应池中，在搅拌作

用下，与缺氧污泥充分混合同时进行消化反应，处理后的水和缺氧污泥混合

液从反应池的上部流出，然后进入好氧接触氧化池内，利用污水中的好氧微

生物在有游离氧（分子氧）存在的条件下，消化、降解污水中的有机物，使

其稳定化、无害化处理。 

沉淀池：好氧反应池出水经沉淀后进入市政污水管网，接入宜阳县锁营

污水处理厂进行处理后排放。 

项目废水污染物浓度较高，废水中主要含有 SS、COD、氨氮、动植物

油等，类比同类型项目同时参照《食品工业废水处理》（唐受印等编着，化

学工业出版社）中的数据，本项目主要污水产生及排放情况见下表。 

表4-4 项目废水污染物产生、排放情况一览表 

废水量 
产生量 

（t/a） 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

动植物油 

(mg/L) 

生活污水（化粪池

处理后）① 
2880 280 162 140 29.1 / 

解冻废水② 8000 600 350 30 20 80 

肉类清洗废水③ 29700 900 400 250 40 150 

卤制废水④ 22000 2500 1200 700 60 300 



 

 

 

— 55 — 

蔬菜类清洗废水⑤ 14400 200 150 400 5 / 

设备清洗废水⑥ 5400 1200 600 700 20 250 

车间地面清洁废水

⑦ 
4050 800 450 600 20 50 

锅炉排污水 

（清净下水） 
10650 40 / 30 / / 

软水制备废水（清

净下水） 
13149 40 / 30 / / 

全自动

隔油提

升设备 

进水水质 

①~⑦ 
86430 1156.27 564.26 410.02 34.86 153.27 

出水水质 86430 925.02 507.83 287.01 34.86 61.31 

去除率 / 20 10 30 / 60 

厂区污

水处理

站 

出水水质 86430 185.0 50.78 43.05 20.92 42.92 

去除率 / 80 90 85 40 30 

厂区总排口（污水

站出水+清净下

水） 

110229 153.69 39.82 40.23 16.40 35.65 

《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB 13457-1992）

表 3 三级排放标准 

/ 500 300 350 / 60 

宜阳县锁营污水处

理厂进水水质要求 
/ 360 / 220 35 / 

2、废水治理措施可行性分析 

项目生活污水产生量为 2880t/a（9.6t/d），项目生活污水进入厂区内 1

座 50m3的化粪池进行预处理，生活污水在化粪池内暂存时间为 5.2 天，满足

《建筑给排水设计规范》（GB50015-2010）中化粪池停留 12~24h 的要求。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，是一种节能、价廉的生活污

水处理设施，在小型企业中较为常见，措施可行。 

项目生产废水、生活污水产生量合计 86430t/a（288.1t/d），拟建污水站设

计处理规模 800m3/d（考虑预留设备），可以收集项目所产废水，规模可

行；拟建污水站单独设置在车间南侧，调节池采用地下式，车间废水经管道

全部自流汇入污水处理站，方便收集，站区位置可行。 



 

 

 

— 56 — 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中的相关可行技术进行判定，综

合污水治理（间接排放）可行技术：预处理：粗（细）格栅、竖流或辅流式

沉淀、混凝沉淀、气浮等；生化处理： 升流式厌氧污泥床（UASB）、IC 反

应器或水解酸化技术、厌氧滤池（AF）、活性污泥法、氧化沟及其各类改型

工艺、生物接触氧化法、序批式活性污泥法（SBR）、缺氧/好氧活性污泥法

（A/O）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O）等。本项目预处理采用除油工

艺+格栅，生化池采用“水解酸化+A/O 接触氧化法”，均属于可行技术，根

据表 4-4 可知，本项目出水水质均可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB 13457-1992）表 3 三级排放标准和宜阳县锁营污水处理厂进水水质要

求，污水处理工艺可行。  

综上所述，本项目废水治理措施可行。 

3、废水进入宜阳县锁营污水处理厂可行性分析 

宜阳县锁营污水处理厂位于北城区香鹿山镇锁营村东南侧 1000 米处，

占地 20 亩，其设计规模为 1.0 万 m3/d，出水水质执行《河南省黄河流域水污

染物排放标准》(DB41/20587-2021)一级标准。宜阳县锁营污水处理厂污水处

理工艺流程为：预处理+A2/O+沉淀池+絮凝反应+滤布过滤器+消毒。污水处

理工艺主要由预处理段、生物处理段、深度处理段及污泥处理系统组成。预

处理段由粗格栅及细格栅及旋流沉砂池组成；生物处理段由 A2/O 池、二沉

池组成，采用鼓风曝气+管式曝气器作为充氧设备；深度处理段为滤布过

滤；消毒采用二氧化氯消毒工艺。设计进水水质：COD≤360mg/L、SS≤

220mg/L，氨氮≤35mg/L。经现场调查，本项目所在厂区位于宜阳县锁营污

水处理厂收水范围内，本项目废水经厂区预处理设施预处理后水质满足该污

水处理厂进水标准，故本项目污水进入该污水处理厂是可行的。 



 

 

 

— 57 — 

 表4-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口是

否符合要

求 

排放口类

型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

宜阳县锁

营污水处

理厂 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW001 
综合污水

处理站 

化粪池+

水解酸化
+A/O 

DW001 是 
企业总排

口 

2 
生产废

水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

动植物油 

宜阳县锁

营污水处

理厂 

连续排放，排

放期间流量稳

定 

TW001 
综合污水

处理站 

除油+水

解酸化
+A/O 

DW001 是 
企业总排

口 

3 
清净下

水 

COD 

SS 

宜阳县锁

营污水处

理厂 

连续排放，排

放期间流量稳

定 

/ / / DW001 是 
企业总排

口 

 

表4-6 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量/

（万

t/a） 

排放

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排

放浓度限值（mg/L） 

1 DW001 
112°13′55

.312″ 

34°32′53

.129″ 
11.0229 

宜阳

县锁

营污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排放 

昼夜 

宜阳县

锁营污

水处理

厂 

COD 40 

BOD5 6 

NH3-N 3（5） 

SS 10 

 

 

 

 



 

 

 

— 58 — 

 

表4-7 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 153.69 0.0565 16.9411 

BOD5 39.82 0.0146 4.3893 

氨氮 16.40 0.0060 1.8078 

SS 40.23 0.0148 4.4345 

动植物油 35.65 0.0131 3.9297 

4、环境监测计划及记录信息 

表4-8 环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物 

名称 

监测 

设施 

自动监测设

施安装位置 

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求 

自动监测

是否联网 

自动监测

仪器名称 

手工采样

方法及个

数 

手工监测

频次 
手工测定方法 

1 DW001 

COD 手工 / / / / 

混合样

三个 

半年一

次 

重铬酸钾法 

BOD5 手工 / / / / 稀释与接种法 

SS 手工 / / / / 重量法 

NH3-N 手工 / / / / 纳氏试剂比色法 

动植物油 手工 / / / / 红外分光光度法 

 

 

 

 



 

 

 

— 59 — 

 三、声环境影响分析 

1、主要噪声源强及治理措施 

本项目噪声源主要为和面机、打蛋机、锯骨机、真空泵、风机和制冷压

缩机等设备，噪声值在 75~85dB(A)左右。项目所使用设备全部布置在车间

内，经过车间或板材隔声、基础减震等隔声降噪措施后，噪声源强可衰减约

20~25dB(A)。具体噪声源强见下表。 

表4-9 项目噪声源强及治理措施一览表   单位：dB(A) 

建筑物

名称 

声源 

名称 
数量 

声压级/距

声源距离
(dB(A)/m) 

声源控

制措施 

室内边

界声级
dB(A) 

建筑物插

入损失
dB(A) 

建筑物

外声压

级
dB(A) 

生产 

车间

（A 车

间） 

和面机 10 台 75/1 

基础减

震、距

离衰

减、建

筑隔声 

62 20 42 

打蛋机 3 台 80/1 66 20 46 

锯骨机 1 台 85/1 75 20 55 

真空泵 3 台 85/1 70 20 50 

风机（环保

设施配套） 
3 台 85/1 75 20 55 

锅炉房 锅炉风机 2 台 85/1 80 20 60 

冷库

（B 车

间） 

制冷压缩机 若干 80/1 

基础减

震、隔

声板材

隔声 

74  20 54 

2、声环境影响预测 

本次评价选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T2.4-2021）推荐

的噪声预测模式预测各厂界噪声值。预测模式如下： 

① 基本公式 

)()()r( miscatm0 AAAAADrLL bargrdivCPP ++++−+=  

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB(A)； 

LP(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB(A)； 



 

 

 

— 60 — 

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB； 

 Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；  

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

 Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

②面声源影响预测模式 

将生产车间视为面声源。当预测点和面声源中心距离 r 处于以下条件

时，可按下述方法近似计算： 

当 r<a/π 时，几乎不衰减（ 调节池 中和 絮凝沉淀

Ca(OH)2、CaCl2
碱洗
废水

设备及地
面清洗废水

包装桶